
市民の声を市政に 

わたしの提言 
 
◯投稿内容：松尾総合運動公園について          
 

 松尾の一部地区子ども会指導部の懇談会で、子どもたちが外で遊べるような場所
がなく、とても不便だという意見が出ました。そこで、松尾総合運動公園の水場を
遊べるように川の水でもかまいませんので流してほしい。 
 アンケートを取るなど、子育て世帯が魅力を感じる八幡平市にしていただきたい。 

（2025年６月） 
◯回 答 
 
松尾総合運動公園の水路につきましては、ご指摘いただいたとおり農業用水と上水

道を引いておりますが、ろ過および塩素処理施設がないことから、衛生上子どもたち
が安全に遊べる環境ではございません。併せて、水路の水漏れなど施設自体の老朽化
も進んでいることから、水遊びができる施設としての利用は難しいと考えております。 
現在、外で遊べる場所として、松尾地区には複数の農村公園があり、一部には数は

少ないですが遊具が設置されている公園もございます。また、西根地区ではあります
が、八坂児童遊園（大更八坂神社隣）、舘山児童遊園（田頭館山）、共新児童遊園（平
舘高等学校の近く）、寺田児童遊園（寺田保育所隣）と４か所の児童遊園があり、ブラ
ンコ等共通の遊具の他、舘山児童遊園にはローラー滑り台、共新及び寺田児童遊園に
は滑り台やトンネル等のコンビネーション遊具等、場所ごとに異なった遊具を設置し
ております。 
加えて、大更駅前に令和８年４月開所予定の八幡平市交流複合施設「８テラス」に

は、木製遊具を設置した未就学児コーナーの他、ネット遊具やチューブスライダー、
ボルダリング等の大型遊具を設置した屋内公園が整備されますので、そちらのご利用
についてもご検討くださいますようお願いいたします。 
市では、第３期八幡平市子ども・子育て支援事業計画の策定にあたり、令和６年２

～３月に小学生以下の子どもがいる保護者を対象にアンケート調査を行いました。そ
の中で、「子育ての環境について困っていること」の問いに対する回答の上位に「雨
の日に子どもを遊ばせる場所がない」「近所に公園や広場がない」「冬に子どもを遊ば
せる場所がない」といったご意見を頂戴しております。 
公園整備につきましては、現在のところ具体的な計画はございませんが、既存公園

の活用も含め、令和８年度からを計画期間とする第３次総合計画の中で検討して参り
たいと考えております。 
また、今回頂戴したご提言も参考にさせていただき、今後多くの市民の皆さまに楽

しんでいただける施設の環境づくりに努めて参ります。 
 

（福祉部 健康こども課） 
 

事業評価区分：D （実施・改善は難しい） 
 


